1) Cf. *infra* nr. 435. 2) *Hæc constitutio serrata non est; sed cf. infra ad a. 1328. Mai. 21 itemque supra nr. 424—426.*

3. Item che ciascuno si guardasse di dare aiuto e consiglio ad alcuno ribello e contumace del sacro imperadore o del popolo di Roma sotto la pena de' suoi beni e che piacesse alla sua eorte¹.

Queste leggi furono pensatamente fatte e ordinate per lo detto Bavaro e per lo suo maculato consiglio, a fine che sotto queste volle partorire e partori lo suo iniquo e pravo intendimento contra papa Giovanni e la diritta chiesa.

435. *Constitutio contra haereticos vel laesae maiestatis reos.* Apr. 14.

Editionem instruximus ope codicum qui sequuntur:

1 cod. Pl. XVII, 29 bibliothecae Laurentianae saec. XV. in. fol. 17'; contulimus nos²;

2 cod. Pl. sin. XX, 12 eiusdem bibliothecae adhuc saec. XIV. fol. 18'; contulimus nos;

3 cod. Paris. lat. 5154 (olim Colbert. 678) saec. XIV fol. 11'; contulimus ad apographon huius codicis iam olim a Bethmanno confectum, quod Berolini servatur;

4 cod. Vatic. lat. 4010 fol. 38; contulimus nos.

Recentiores codices eiusdem indolis ac 3 et 4, Vaticanum nempe lat. 4008, Marciannum VIII, 174, alios adhibere supersedimus.

Potiores tantum lectiones varias adnotavimus.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 59 nr. 980.

Ludovicus^a Dei gratia Romanorum imperator^b semper augustus^c. Ad eternam rei memoriam.

20 Omnem totius^d rei publice curam gerentes, Deo nostrum gubernante imperium, ad hoc mentem nostram precipue^d dirigimus et curis sollicitamur continuis^e, ut prava cogitantibus delinquendi materiam amputemus, in hiis presertim criminibus omnem peccandi occasionem tollere cupientes, ex quibus non solum temporalis maiestas leditur, set eterna. Novimus enim, ut legalis sanxit auctoritas, in omnibus generaliter criminibus notoriis
25 usquequaque sollempnitatem et iuris ordinem non servari, ut notoria crimina^f, que aliqua tergiversatione celari non possunt, quasi ex ipsa facti evidentia in lucem deducta faciliori ordine puniantur. Que sollempnitates tanto relaxande sunt largius, quanto committentes maiora facinora coinquinant et depravant, ut per ampliorem sollempnitatem et ordinis relaxationem delinquendi occasio subtrahatur. Quia igitur^g ubi maius periculum
30 vertitur, ibi cautius est agendum, hac edictali lege de nostrorum principum ac^h procerum consilio et assensu sancimus, ut si quis in crimine heresis vel lese maiestatis in-eiderit, de quibus seu eorum altero manifeste et notorie commissis fuerit diffamatus, contra taliter delinquentem, adversus quem de prescriptis criminibus seu altero eorumⁱ huiusmodi laborat infamia, ad sententiam diffinitivam procedi possit et valeat^k per iu-
35 dices competentes, vocatione seu citatione aliqua non premissa. Volentes in premissis casibus et quolibet eorum ut premititur citatione non facta sic latam sententiam habere roboris firmitatem, acsi in huiusmodi^l prolatione sententie fuisset usquequaque ordo iudiciarius observatus. Presentem vero constitutionem nostram extendi volumus ad pre-
40 terita, presentia et futura, aliis iuribus contra taliter delinquentes a divis retro^m Roma-
norum principibus editis in suo robore duraturisⁿ. In quorum omnium testimonium

435. ^a) [L]Odoycus 1. ^b) et add. 2—4. ^c) agustus 1. ^d) deest 4. ^e) et — continuis des. 4. ^f) deest 2—4. ^g) ergo 3. ^h) et 1. ⁱ) eorum altero 3. ^k) debeat 3. ^l) eius 2. ^m) divis retro des. 4. ⁿ) servaturis 2.

1) Haec constitutio serrata non est. 2) Cf. Schwalm 'Die Appellation König Ludwigs des
45 Baiern' (Weimar 1906) p. 7, ubi lege 29 loco 19.

presens nostrum edictum sive constitutionem conscribi iussimus et nostre maiestatis sigillo volumus^o communi.

Datum^p Rome apud Sanctum Petrum, die Iovis quartodecimo Aprilis, anno ab incarnatione Domini MCCXXVIII, inditione undecima, regni nostri anno quartodecimo, imperii vero primo.

5

436. *Publicatio depositionis a papatu prior. Apr. 18.*

Adhibuimus 1 cod. Pl. XVII. 29 bibliothecae Laurentianae, de quo v. supra ad nr. 435, fol. 18; contulimus nos;

2 cod. R. 26 bibliothecae Vallicellianae¹ saec. XIV. fol. 310; cancellata est in codice; contulimus nos;

10

3 cod. Paris. lat. 5154, de quo v. supra ad nr. 435, fol. 42; contulimus nos;

4 Chronici Siciliae cap. 96 ad editionem a Rosario Gregorio loco supra ad nr. 111 citato paratam II, 226 sqq.

Potiores tantum lectiones varias adnotavimus.

De huius constitutionis indole, praesertim de illis capitibus, quae cum Marsilii libro 'Defensor pacis' plus minusve conveniunt, cf. K. Müller 'Der Kampf Ludwigs des Baiern' I. 187 sqq. et 369.

15

Böhmer, Reg. Ludw. p. 59 nr. 981.

Ludovicus^a Dei gratia Romanorum imperator semper augustus. Ad eternam rei memoriam^a.

20

1. Gloriosus Deus et sublimis dominantium dominus nulli secundus, qui universa propter semetipsum^b operatus est, impium quoque ad diem malum², sacerdotium et imperium independentem^c principians et conservans^d, ut hoc quidem^e divina exerceat, illud autem humanis presideat^f rempublicam sibi traditam recte ac magnifice gubernando^g, nos Ludovicum^h quartum Romanorum imperatorem semper augustumⁱ in imperiali culmine maiestatis constituit^k et in hoc quia^l nos in principem super hereditatem suam inuixit^m ut de manibus inimicorum suumⁿ populum liberemus^{o, 3}, exaltans nos super gentes et regna, ut pacis subversores disperdamus ubique^p, zelatores vero eiusdem plantemus et edificemus, creans fructum laborum nostrorum pacem hiis qui longe sunt^q et hiis qui prope^r. Eapropter^r ex imperiali celsitudinis debito excessus enormes Iacobi de Caturco, qui nunc se papam^s licet mendaciter asserere non veretur, dissimulatione diuturniori nullatenus sufferre volentes^t, innato^u moti iustitiae zelo nunc preeminentia maiestatis imperialis adaucto^v domum paternam filiosque nostros^w carissimos impuberes hostilium incursum discriminiibus iam actu expositos fortune periculis committentes celeri cursu in Italiam^v venimus ad sedem nostram precipuam Romam^w videlicet properantes. Quam divino suffulti auxilio pacifice attingimus nulla hostili resistencia prepediti, universis terrarum quas pertransivimus incolis ab omni dampno atque disturbio

35

435. ^o) volumus 2—4. ^p) *linea dati* in 2—4: Facta fuit hec (ista 2. 4.) lex et publicata die Iovis XIII. Aprilis, anno Domini MCCXXVIII (loco anno Domini MCCXXVIII 4: XI. Ydus).

436. ^a) loco Ludovicus — memoriam I. 2: In nomine Domini amen; Ludovicus — memoriam *des.* 4; 40 imperator et semper 3. ^b) ipsum I. 3. ^c) independi I. ^d) observans 2. ^e) *deest* 4. ^f) ad *add.* 4. ^g) gubernandum I. ^h) Ludovicum I. ⁱ) agustum I. ^k) constitutum I. 3. ^l) loco in hoc quia 4: ita quidem. ^m) inuixit 3; inmisit 4. ⁿ) suorum 4. ^o) liberarem 4. ^p) *deest* 2. ^q) *deest* 3. ^r) nos *add.* I. ^s) Iohannem XXII. *add.* 3. ^t) valentes 3. ^u) ad antra *male* I. 3. ^v) Italiam I. ^w) urbem Romanam I.

45

1) Cf. 'Archiv' XII, 425. 2) *Pror.* 16, 4. 3) Cf. I. *Reg.* 10, 1. 4) *Isai.* 57, 19.

preservatis. In qua siquidem Urbe divina opitulante providentia cesareo diademate ac sceptro legitime susceptis per nostrum Romanum peculiarem populum Urbi et orbi Dei ac nostra potentia³ invincibili presidemus, ut manus nostre fortitudine triumphali rebelles, qui pro nunc a nobis suo domino naturali longe sunt, corripiamus potenter fidelesque² nostros ab angustiis et persecutionibus^a tyrannicis insuperabili potestate Dei et nostra efficaciter eruamus.

2. Animadvertimus equidem^b huiusmodi transgressiones rebellium ex violenti usurpatoris se nunc papam nominantis falcem suam in alienam messem mittentis certa nequitia provenisse, quem elevatum ad instar Adonie filii Agith^c exemplo David haecenus non corripuimus^d, nunc vero perpendimus quod ferro necesse est, ut abscindantur vulnera fomentorum, que non senserunt medicinam. Prospeximus etiam quod in^d immensum creseit impunita temeritas et facilitas venie dicto Iacobo incentivum prestitit delinquendi, dum sibi de collectis^e inique thesauris currus fecit et equites^f adversus Christi ac^g sacri imperii fideles sub specie subsidii Terre Sancte, thesauris inquam iam per multos annos de omnibus finibus ecclesie ac tallis seu questu a clero violenter extortis necnon symoniacis beneficiorum ecclesiasticorum distributionibus collatorum etate, vita et scientia penitus immeritis et indignis^h ac mentitis gratiis seu indulgentiis peccatorum, quas pro stipendiis pollicetur nefariis homicidis, scismata pestifera effreni rebellionem non desinens in nostro sacro imperio suis dolosis astuciis seminare, utens consilio et auxilio execrabili Ioab principis militie², scilicet cuiuslibetⁱ fautoris dissidiorum et^k ex Ioab interpretatione, et hoc in personis principum secularium, precipue^k dolosi Ioab^l Roberti^m iam dudum propter crimen lese maiestatis per fel icis rec(ordinationis) Henricum ultimum pena proscriptionis dampnati³ aliorumque principum quorundam sibi toto posse et nosse faventium in sacri destructionem imperii, quod ad sublimationem cornu Christi id est libere professionis fidei catholice divinitus noseitur institutum, inherens etiam consilio et auxilio Abiathar sacerdotis², qui peccatum suscitansⁿ interpretatur, et hoc in personis ministrorum spiritualium seu ecclesiasticorum, qui ad similitudinem filiorum Hely carnis crude seu cruentate violenti exactores existunt⁴, in effusione humani sanguinis ad mandata predicti Iacobi se papam confingentis^o utentes quin immo abutentes gladio temporalis, a quo tamen Dei et sanctorum patrum sanctionibus exclusi esse noscuntur, nescientes Dominum nec officium sacerdotum ad populum^p. Profanar igitur in eisdem hic vir sanguinum⁶ sacerdotium Christi, manus cardinalium in Italia legatorum^q, patriarcharum¹⁰, archiepiscoporum, episcoporum, abbatum aliorumque inferiorum^r graduum^s sanguine replendo homicidiis infinitis. Ex quibus profecto evidenter agnoscimus sacrum imperium in defensione evangelii pacis a Deo^t ab eterno provisum per hunc mysticum antichristum, qui se papam nominat, si quod absit effrenis eius rabies inulta procederet, irreparabiliter exterminari.

3. Isteⁿ nimirum vere^v dicitur mysticus¹⁰ antichristus, quoniam ipse fervens^w secundum operationem Sathane in omni seditione, iniquitate, dissensione, que secundum apostolum antichristi adventum precedent⁷, velut eiusdem precursor immediatus indefessus satagit accelerare ad subversionem seu extinctionem fidei orthodoxe eade crudelissima

436. ¹⁾ incomparabili et *add.* 4. ²⁾ filiosque 3. ³⁾ persecutoribus 3. ⁴⁾ hoc quidem 2; siquidem 4. ⁵⁾ Agie 2; Aggie 4. ⁶⁾ *deest* 1, 2, 4. ⁷⁾ collatis 2; oblati 4. ⁸⁾ equos 1, 3, 5) et 4; et nostri 3. ⁹⁾ potentiaque suorum parentum sanguinis ovium Christi effusoribus *(deest* 2) sceleratis (collateris 2) *add.* 2, 4. ¹⁰⁾ scil. cuiuslibet, *des.* 4. ¹¹⁾ et — precipue *des.* 4. ¹²⁾ regis 4. ¹³⁾ *deest* 3. ¹⁴⁾ *deest* 4. ¹⁵⁾ dicentis 1. ¹⁶⁾ dominum 3. ¹⁷⁾ patr., c. in lt. leg. 1. ¹⁸⁾ ministrorum *add.* 4. ¹⁹⁾ prelatorum *add.* 1. ²⁰⁾ a Deo *deest* 1. ²¹⁾ Vere 4. ²²⁾ *deest* 2, 4. ²³⁾ fervet 3.

1) *Cf.* 3. *Reg.* 1, 5, 6. 2) *Cf.* *ib.* 7. 3) *Supra tom.* IV, 2 *nr.* 346. 4) 1. *Reg.* 2, 15.
5) *ibid.* 2, 12, 13. 6) *Cf.* *Ps.* 138, 19. 7) *Cf.* 2. *Cor.* 12, 20 et *Galat.* 5, 20.

christicolarum innumerabilium, quam antichristus potestate publice violentie perficiet. Hanc iste molitur sub specie mentite iustitie cum notoria violentia consumare, dum non solum in Italia, verum etiam in plerisque^x infidelium confiniiis, Saracenorum videlicet in regno Armenie et Ruthenorum in diocesi Tevertinensi^y succursum a Christi fidelibus dictorum confinium in foribus palacii huius aspidis surde^z Avinioni videlicet clamore^a valido³ per annos quinque miserabiliter imploratum perperam^z denegavit et quod proli- 5
dolor aures humane refugiunt, observationem treugarum^a eum infidelibus in confinio Prussie^b preceptori generali domus^c Sancte Marie^d districtissime iniunxit^e, id agere in augmentum fidei christiane licet mendaciter^f se pretendens, quod in eiusdem fidei conceperat notorium detrimentum. Ex hoc enim^g pernicioso figmento quanta fuerit occisio 10
fidelium in infantibus vagientibus in cunabulis, in viris et mulieribus innumeris perfidorum mucronibus trucidatis multisque in perpetuam^h captivitatem adductis quantaque lamentatio in sanctimonialibusⁱ ac Deo dicatis^k virginibus defloratis, in viduis et maritatis post tergum manibus ligatis ad arbores violenter oppressis, quanta insuper ecclesiarum et sacramentorum, maxime pretiosissimi et venerandissimi sacri corporis Christi pro- 15
phanatio facta fuerit, dum ipsum lanceis perforatum et elevatum Christo et omnibus christicolis blasphemie^l ac dementer^m exprobraverint dicentes: 'Ecce Deus christianorum', marchia Brandenburgensisⁿ plorans filios et filias lamentabiliter querulaturⁿ. Factus est igitur persecutor iste nequissimus predo in domesticos, plebis interemptor, occisor filiorum, in proprios parricida, prout insuper facti alterius evidenciam declaravit, dum galeas quam 20
plures in subsidium catholici regis Armenie ac totius sui populi contra Saracenos^o per magnificum Francorum regem transmissas in occisionem Christianorum nostro subiectorum imperio, lanuensium videlicet callide^p ac dolose pervertit et nequiter usurpavit.

4. Numquid ergo bene iste pseudopropheta in Apocalipsi describitur sub figura sedentis in equo rufo qui exivit, ut sumeret pacem de terra et ut homines invicem se 25
interficerent^q, terram proli dolor inebrians ovium Christi sanguine, venam fontis pietatis et clementie^r funditus arefaciens, in qua tamen vena discipline Christi summa consistit. Adhuc autem^s pseudo iste propheta^s se esse veritatis evangelice^t ac Dei ordinationis publicum subversorem evidencissime declaravit, dum doctrinam Christi et apostolorum verbo traditam et exemplo firmitatem de superioritate ac dominio et^u gubernatione tem- 30
poralium imperiali celsitudini debita^v et nostris fidelibus obedientiam legitimam transgredi precepit, ipsam superioritatem sibi superbie fastibus^v usurpando, attentans et satagens quamvis illicite imperialem et sacerdotalem simul dignitatem et potestatem habere, quas Christus ipse^w in suppositis voluit^x esse distinctas, dum ostenso sibi numismate cesaris ymagine figurato ea que sunt cesaris, dominationem videlicet tem- 35
poralium in usualis numismatis redditione signatam^y, cesari iussit reddi, quod quidem^z numisma in huius dominationis evidenciam solum imperiali auctoritate ubique euditur^a et formatur, ea vero que Dei sunt Deo reddi precepit, adiciens 'et que sunt Dei Deo'.⁵ Amplius Christus ipse se nolle imperatoris et sacerdotis officium insimul ab ullo eius vicario seu ministro ullatenus^b possideri per facti evidenciam propalavit, dum ipse cui 40

436. ^x locis *add.* 3. ^y Tibertina 1; Tarditina 2; Tarbitina 4. ^z propterea 2, 4. ^a treugarum 2, 4. ^b Prucie 3. ^c monasterii *add.* 4. ^d Theutonicorum *add.* 3. ^e discretissime iniunxerat 4. ^f fallaciter 4. ^g etiam 3. ^h perpetuum in 3. ⁱ sanctis monialibus 2, 4. ^k iuratis 4. ^l blasphemaverint 4. ^m demerito 4. ⁿ Brandenburgenses plorantes . . . querulantur 4. ^o huiusmodi *add.* 4. ^p fraudulentem 4. ^q *loco* et *clem.* — evangelice 4 *male*: evangelice 45
fundit, *reliquis omissis.* ^r *deest* 3. ^s *deest* 2, 3. ^t ac 2, 3. ^u se temere intromittens Dei *add.* 1; Deo *add.* 2. ^v fastigiis 4. ^w *deest* 1. ^x omnino *add.* 4. ^y signanter 4. ^z siquidem 4. ^a ostenditur 4. ^b *deest* 3; nullatenus 2, 4.

1) *Est Taurisic. (Tebis).* 2) *Cf. Ps. 57, 4.* 3) *Cf. Hebr. 5, 7.* 4) *Apoc. 6, 4.* 5) *Cf. Matth. 22, 21.*

soli, quia verus Deus et verus homo, data fuit in celo et in terra universa potestas¹ regnum^c seu^d imperium terrenum et omne dominium temporale a se penitus abdicavit, prout Iohannes evangelista testatur, ubi ait: 'Jesus autem cum cognovisset, quod venturi essent, ut raperent eum et facerent eum regem, fugit iterum in montem solus'², quod^e et alibi Christus expressius innuit ubi dicitur: 'Regnum meum non est de hoc mundo', subiungens: 'Si de hoc mundo esset, ministri mei utique decertarent, ut non traderer Iudeis' et sequitur: 'Nunc autem regnum meum non est hinc'³. Cui etiam decretiste assentiunt^e dicentes papam non habere utramque iurisdictionem, quoniam a Deo ex ipsa electione iurisdictionem et potestatem in temporalibus nos solus recipimus, unde^f eo ipso quod sumus electi, sumus etiam confirmati, nulla prorsus confirmatione fienda per hominem indigentes. Ex quibus hic veritatis evangelice et pacis ecclesiastice emulus indefessus Iacobus antedictus notorie deprehensus est non ad voces propheticas, non ad series evangelicas, sed ad suum reprobum sensum⁴ tanquam magister erroris seu heresiarcha notorius perfide recurrere, maxime in processibus immo potius excessibus contra^g sacrum imperium in persona nostra productis, in quibus^h convincitur^h evangelice veritatis quantum^h ad potestates per Christum discretasⁱ impugnator et subversor notorius extitisse ipsosque suos vocatos^k processus nullos esse et^l nullius firmitatis efficaciam habuisse cogitur confiteri, presertim cum dictos processus vocatos^k ea notoria iniusta occasione confinxerit, quoniam sacrum Romanum imperium quoad temporalium administrationem^m nolumus sicut nec debuimus recognoscere eidem fore subiectum.

5. Sanctionibus itaque^m sanctorum patrum edocti, recognoscentes nos soli Deo reddituros rationem propter ecclesiam, quam pro Christo tuendam suscepimus, si pax seu disciplina ecclesiastica solvatur aut perturbetur, universalem statum ecclesie sancte Dei ac sacri imperii per hunc scismaticum Iacobum videlicet antedictum a pace et disciplina destitutum restituere cupientes, ne sit inter nos chisticolas pacis et concordie professores radix germinans fel et amaritudinemⁿ universalis scismatis, ob reverentiam et honorem sacrosancte Romane^o et totius ecclesie^o Dei et in defensionem fidei orthodoxe quam firmiter credimus, prout eadem nostra mater ecclesia nos hodie erudit et haecenus erudit, necnon in succursum venerabilium patrum cardinalium, patriarcharum,^p archiepiscoporum, episcoporum omniumque spiritualium ministrorum ad correctionem furentis rabiei Iacobi^o sepedicti summe necessarium^q, quia^r dictum collegium cardinalium metu in constantem cadente^s totaque sacerdotum communitas metu privationis officiorum et beneficiorum haecenus efficere non potuit^t nec adhuc efficit^u per sermonem doctrine, nobisque incumbat ut cum imperemus per^v debiti supplicii rigorem propter^w notoriam dissipationem ecclesiastice discipline, cui heresiarcha prefatus invigilat^w indefesse, inspicientes quod ille symoniacus electiones de pastoribus canonice factas scientia et^b vita seu honestate morum et dogmate decoratis^x frequentius^y annullare presumit, ipsas cathedrales ecclesias electionibus privando sueque corrupte voluntati contra Deum et iuris ordinem reservando, quas etiam provisiones^z ideo sibi reservat, ne pastores vite irreprehensibilis inquietorum correctores bonorumque operum in doctrina et integritate exemplatores in Dei ecclesia proficiantur, sed magis homines inhonesti, discipline ecclesiastice notorii transgressores^a, omne id quod legis, quod morum, sanctionibus^b in Christi

436. c) et 4. d) et 2; regimen 4. e) decreta concinnat 4. f) productis, in quibus *des.* 4. g) etiam *add.* 4. h) *des.* 4. i) descriptas 2; distinctas 3. k) notatos 4. l) nullos esse et *des.* 4. m) utique 2. n) ecclesie *add.* 4. o) sancte *add.* 4. p) de Caturecho *add.* 2. q) loco summe nec. 4; simoniaci. r) eum *add.* 1—3; ne 4. s) caderet 4. t) loco non potuit 1; potest. u) efficit 1, 3; efficit 2, 4. v) ut eum imperemus per *des.* 4. w) incessanter vel *add.* 4. x) denotantes 4. y) frequenter 2. z) promotiones 4. a) transversores 4. b) symonie 2; simoniace 1.

1) *Cf. Matth.* 28, 18. 2) *Ioh.* 6, 15. 3) *Ioh.* 18, 36. 4) *Rom.* 1, 28. 5) *Deut.* 29, 18.

ovibus corruptentes, ponentes tenebras lucem et lucem tenebras¹, dum prohibita licita et licita prohibita docent et asserunt, absolventes exemplo illius sui morbidi et vesani^c capitis quos Deus ligat in homicidiis ac periuriis per fautores huius heresiarehe infinitis perpetratis, adhuc autem quod et ipsi Deo et iustis hominibus non modicum displicet, hanc sacratissimam gentem et urbem Romanam, videlicet quam Christus ipse in gentem sanctam, genus electum, regale sacerdotium ac populum acquisitionis² incommutabiliter preelegit^d, sua personali presentia^e tota sui vicariatus duratione privavit³ contra expressam Christi prohibitionem in beati^f Petri apostoli revocatione salubriter exemplatam, dum apparente sibi Christo et Petro interrogante: 'Domine quo vadis?' Christus respondit: 'Vado Romam iterum crucifigi^g', quamvis pro habenda illius Iacobi presentia Romanus¹⁰ populus pluries miserit ambaxiatas sollempnes, nec hiis contentus eriminator iste contra hunc Christi peculiarem populum⁴ tamquam contra perfidos^h crucem predicat nullo prorsus exigente delictoⁱ populi antedicti ipsumque innocentem populum iniquissimis processibus notorie diffamare presumit⁵.

6. quapropter cum hic prevaricator nepharius divine dispositionis ordinem sacerdotio¹⁵ et imperio prestitum publice impugnaverit statu sui vicariatus abutens enormiter, dum gladio sanguinis uti precipit pro gladio spiritus quod est verbum Dei, hinc est quod nos^k zelo iustitie atque reipublice, quam exornare et ad optima neque perducere concupiscimus, auctoritate nobis in hoc casu celsitus ordinata contra quoslibet fidei ac veritatis sancte matris ecclesie turbatores, quam siquidem auctoritatem divina voluntas Petro²⁰ apostolo teste regali seu imperiali precellentie^l concessit in vindictam malorum^m, laudem vero honorumⁿ, propter quod etiam secundum apostolum non sine causa gladium portamus, quia^o Dei minister sumus et iudex^p in iram ei qui malum agit⁷ existimus, prefatum Iacobum, cui cum sit veritatis evangelice notorius contradictor et manifeste hereticus purgatio canonica rigore iuris nequaquam est indicenda, predecessorum nostrorum videlicet Ottonis primi, qui cum clero et populo Romano Iohannem XII. deposuit a papatu et cum prefato clero et populo de alio pastore Urbi et orbi providit, et aliorum quam plurimum imperatorum vestigiis inherere volentes, ipsum Iacobum in heresi deprehensum tam ex facti evidentia, quia heresim publice predicat perfectionem altissime paupertatis in Christo penitus denegando, ex quo sequeretur Christum non fuisse perfectissimum viatorem, quam ex confessione propria, ut liquet ex iniquis ac temerariis vocatis processibus ab ipso contra sacrum imperium in nostra persona factis, in quibus profecto Dei ordinationi resistit sibi que damnationem acquirit et⁸ se ipsum pro crimine lese maiestatis reatu plectendum constituit, eo quod indigne gerit et gessit vicariatus officium ab eo tempore, quo in alterum criminum predictorum dignoscitur notorie lapsus³⁵ fuisse, a Christo^q privatum esse et^r fuisse denunciavimus nostrique imperialis auctoritatis sententia episcopatu Romano et universali ecclesia Dei seu papatu tenore presentium privamus et ab eodem deponimus in hiis scriptis, sententia inquam^s lata^t de^u communi consilio^v, consensu^w et requisitione cleri et populi Romani, nostrorum principum et ecclesie prelatorum tam Alemanorum^x quam Italicorum aliorumque^y fidelium plurimorum, moti^z nichilominus et⁷ inducti supplicationibus atque instantiis plurimis syndicorum cleri et populi Romani plenam ad hoc eiusdem cleri et populi Romani habentium^u

436. ^a) ves. et morb. 1. ^b) elegit 3. ^c) presentia 2; residencia 3. ^d) dicti 3. ^e) et tu redi Romam *add.* 1. ^f) infideles notorie *add.* 4; *noie add.* 2. ^g) debito 1. 4; crimine nec delicto 3. ^h) *deest* 2—4. ⁱ) excellentie 4. ^j) malefactorum 2. 4. ^k) eo quod 1. ^l) vindex 2. ^m) sic *add.* 4. ⁿ) loco a Christo 4; e papatu. ^o) esse et *deest* 4. ^p) *deest* 3. 4. ^q) quae lata est 4. ^r) *deest* 1. ^s) et *add.* 1. 3. ^t) assensu 3. ^u) Alemanorum 4. ^v) et aliorum 3. ^w) atque 1; *deest* 1.

1) *Isai.* 5, 20. 2) *1. Petr.* 2, 9. 3) *Cf. infra nr.* 438. 4) *Deut.* 7, 5. 5) *Cf. supra nr.* 428. 6) *1. Petr.* 2, 14. 7) *Rom.* 13, 4.

auctoritatem^a et liberam potestatem ac speciale mandatum, prout apparet ex oblati
maiestati nostre sindicatus eorum publicis instrumentis sigillis sepedicti cleri et populi
Romani signatis¹, quas quidem^b supplicationes et instantias propter nostre salutis eterne
dispendium noluimus^c, sicut nec debuimus^d recusare. Unde^e sepedictum Iacobum omnis
5 ecclesiastici ordinis prerogativa nudatum et officio ac beneficio spoliatum tenore pre-
sentium subieimus secularis nostrorum ministrorum arbitrio potestatis, ab omnibus feu-
datariis et iustitiariis^f nostri sacri imperii, ubicumque deprehensus fuerit, velut hereticum
animadversione debita puniendum.

7. Decernimus insuper auctoritate qua supra omnes vocatas sententias aut edicta,
10 cetera quoque pronunciata vel pronuncianda sermone vel scripto per supradictum Iacobum
de Caturco aut eius complices, legatos, officiales sive ministros adversus nostros fideles
seu nobis adherentes, principes, communitates, collegia et singulares personas tanquam
per hereticum et lese maiestatis crimine dampnatum aut heretici seu^g dampnati fau-
tores latus vel ferendas harumque tam latarum quam ferendarum minime auctoritatem
15 habentes nullas fuisse, nullas esse nullasque futuras nullamque sententie aut alterius
scripti vel dicti quemquam obligantis habuisse vel habere aut habituras fore virtutem a
tempore quo dictus Iacobus in alterum criminum predictorum noscitur incidisse. Volentes
rursum, prout viis iuris dirigimur et cogimur, de pastore catholico huic Urbi et orbi
una cum clero et populo Romano omni more superflue dilatione postposita providere,
20 quemadmodum nobis de inre competere plenarie demonstravimus in premissis. Pre-
fatum vero^h Iacobum tanquam in heresi notorie deprehensum precipimus sub penis
infrascriptis a christicolis omnibus inexcusabiliter evitari. Si qui autem deinceps quod
absit ad ipsum sic dampnatum favore, consilio vel auxilio, credulitate vel obedientia
declinaverint, omnes tales cuiuscunque conditionis existant tam prelatos ecclesiasticos
25 quam principes seculares, barones, nobiles et ignobilesⁱ, quocumque nomine seu titulo
censeantur, qui ab huiusmodi contumacia infra unius mensis spacium quoad Italicos^k
et^l infra spatium^h duorum mensium^l quoad alios nostro subiectos imperio^m a publicatione
presentium contempserint revocareⁿ, privatione omnium feudorum, que a sacro tenent
imperio, quorum una medietas imperiali fisco, reliqua vero camere urbis Romane^o
30 applicabitur, nostra presenti sententia condemnamus penasque proscriptionis rerum et
personarum infligimus per presentes. Omnes nihilominus libertates, immunitates atque
privilegia per nos aut predecessores nostros ipsis concessa cassantes tenore presentium
revocamus.

8. Ad huiusmodi autem nostri imperialis edicti sive processus executionem effi-
35 cacem sub pena privationis rerum et personarum necnon et sub pena infamie perpetue
universos nostros feudatarios ac iustitios nostros sacri imperii a publicatione presentium
infra mensem quoad Italicos et infra duos menses quoad alios nostro subiectos imperio
volumus, decernimus et statuimus irrevocabiliter obligari. Ad quorum omnium noticiam,
testimonium atque fidem presentem processum conscribi precepimus et ipsum nostre
40 imperialis maiestatis bulla aurea signoque nostro imperiali consueto iussimus communiri,
cui etiam et^p ad fines predictos sigilla cleri et populi Romani sunt apposita.

Publicatus est autem iste^q processus coram clero et populo Romano, presentibus
festibus infrascriptis ad hoc specialiter vocatis, videlicet principibus^r tam ecclesiasticis
quam secularibus, archiepiscopis^h, episcopis, abbatibus, ducibus, comitibus, baronibus,

15 436. ^a) iurisdictionem 2. ^b) siquidem 2. 4. ^c) noluimus 4. ^d) debemus 4. ^e) et *add.* 3. 4.
^f) notatum sententia *add.* 4. ^g) *deest* 1; sive 4; sic *add.* 2-4. ^h) *deest* 3. ⁱ) et *ign.* *des.* 3.
^k) Italos 1. ^l) et — mensium *des.* 4. ^m) imp. sub. 3; infra spatium duorum mensium *ponit hic* 4.
ⁿ) revocari 2-4. ^o) Rome 1. ^p) etiam et *des.* 4. ^q) presens 4. ^r) *deest* 4.

ingenuis, nobiles et ignobiles nobis ibidem^s assistentibus, quorum nomina sigillatim profixitatem evitantes^s presentibus nobis explicari.^t

Dat. et act. extra^u basilicam apostolorum principis beati Petri in urbe Romana^v, cuncto clero et populo Romano in platea ibidem in parlamento publico congregato, decimo^w octavo^x die mensis Aprilis, anno ab incarnatione Domini MCCCXXVIII, indit.^y 5
XI^z, regni nostri anno quartodecimo^a, imperii vero primo.

437. *Publicatio depositionis a papatu altera. Apr. 18.*

Serratur nomisi in Innovatione a. 1328. Dec. 13 (12), data infra nr. 528 edenda, de cuius codicibus 1 tabularii Vaticani Arm. XXXV tom. 4 signato, 2 Pl. sin. XX, 12 bibliothecae Laurentianae, 3 Paris. lat. 5154 v. infra. Cf. etiam prooemium ad nr. 528. 10

De huius constitutionis indole et de ratione, quae inter eam et appellationes maiorem et minorem Michaelis de Cusena intercedit, cf. K. Müller l. c. I, 211 sqq. et 372 sq.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 59 nr. 982.

Ludovicus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus. Ad perpetuam^a rei memoriam. 15

1. Cunctos populos, quos clementie nostre regit imperium, in tali volumus fide et religione versari, qualem divinissimos^b apostolos beatos Petrum et Paulum tradidisse Romanis religio usque adhuc ab ipsis insinuata declarat quamque sancti patres^b Romani pontifices ipsius beati Petri legitimi successores, quos in omnibus sequimur, docuerunt et sancta Romana ecclesia haecenus predicavit et inconvulse noseitur custodisse, cuius 20 ipse Dei filius dominus Ihesus Christus est perpetuum ac stabile fundamentum. Et in ea duo statuit genera hominum salvandorum, primum eorum qui per fidem rectam et mandatorum legis observantiam merentur ad eternam beatitudinem pervenire, de quo in evangelio dicit: 'Si vis ad vitam ingredi, serva mandata'¹, secundum illorum qui cupientes etiam in consiliis evangelicis vitam Christi et apostolorum eius perfecte sequi 25 vivere in obedientia sine proprio et in castitate spontanea voluntate promittunt, de quo in evangelio dicit: 'Si vis perfectus esse, vade et vende omnia que habes et da pauperibus et veni et sequere me'². Que tria evangelica consilia secundum sancte Romane ecclesie doctrinam adeo sunt essentialia^d cuilibet religioni perfecte, ut contra ea nec summus pontifex possit licentiam indulgere. Huic confessioni, huic fidei quicumque 30 contradictor extiterit, alienum a doctrina evangelii^e, alienum se esse ab ecclesia catholica^f iudicavit. Hec est illa fides et doctrina^g, adversus quam, ut Salvator predixit in evangelio³, circa finem seculi pseudochristi et pseudoapostoli consurgent et multos seducent, per eos hereticos mentientes se vicem gerere Christi et apostolorum eius et contra ecclesiam et Christi doctrinam insurgentes insinuans, sed adversus eam non pre- 35 valituros, quia ipse rogavit, ut non deficiat fides eius⁴.

2. Porro istis diebus novissimis pseudopapa Iacobus de Catureho^h, qui se papam Iohannem XXII. appellat, a sollicitudine et cupiditate nimia divitiarum huius seculi, que teste evangelio⁵ verbum Dei suffocant, excecatus adversus hanc saluberrimam et preclarissimam christiane fidei et doctrine evangelice veritatem nequiter insurrexit. Et 40 inter sua cetera dogmata, facta et gesta hereticalia etiam tria detestanda statuta publice

436. ¹) nobis — evitantes *des.* 4. ²) explicare 3. ³) in 4. ⁴) Roma I. ⁵) vigesimo 2. ⁶) XVIII. 4. ⁷) ind. 2. ⁸) indit. XI. *des.* 4. ⁹) XIII. 2.

437. ¹) eternam 3. ²) loco divinissimos — patres 3: divisiones Petrum et Paulum tradidisse. ³) *deest* 2. 3. ⁴) eternalia 4. ⁵) evangelica 3. ⁶) *deest* 2. 3. ⁷) fidei doctrina 3. ⁸) Catureo 45 *semper* 2. 3.

1) *Matth.* 19, 17. 2) *ib.* 21. 3) *Matth.* 24, 21. 4) *Luc.* 22, 32. 5) *Matth.* 13, 22.

edere et per universum¹ mundum divulgare presumpsit. in quibus multos errores dogmatizat dicte fidei catholice et doctrine et vite evangelice et apostolice multipliciter adversantes. Quorum statutorum primum incipit 'Ad conditorem^k', secundum 'Cum inter nonnullos', tertium 'Quia quorundam'^l. Quas hereses etiam post et contra plures
 5 appellationes adversus eum ob hanc causam tam per nos quam per ordinem fratrum Minorum zelo fidei catholice legitime et sollempniter ad sanctam¹ Romanam ecclesiam interiectas² nisus est et continuo^m nititur pertinaciter defensareⁿ. Ex quibus erroribus aliquos presentibus duximus annotandos, ut in omnium fidelium notitiam publicam^o deducantur.

10 (I) Primus itaque error hereticus, qui de dicti statuti 'Ad conditorem' officina tenebrosa prorumpit, est quod religiosi, qui secundum doctrinam evangelicam et apostolicam, ut perfecti sint, sine proprio vivere profitentur, in omnibus rebus que usu consumuntur non sunt censendi simplices usuarii sive simplicem habere facti usum a proprietate rei sive dominio separatum, quia ut in dicto statuto 'Ad conditorem' dogmatizat
 15 et asserit, in talibus rebus que usu consumuntur usus iuris vel facti non potest a proprietate rei seu dominio separari nec in eis ius utendi nec usus facti separata a rei proprietate seu dominio possunt constitui vel haberi. Qui quidem^p error scripture sacre, per quam fidei catholice probantur articuli et doctrine, et vite evangelice et apostolice et sancte Romane ecclesie obviat manifeste. Nam cum sacra scriptura testetur apostolos
 20 omnia reliquisse, dicente sancto Petro apostolo in persona omnium apostolorum, prout legitur in evangelio^q: 'Ecce nos reliquimus omnia et secuti sumus te³', et manifestum existat, quod apostoli usum rerum consumptibilium usu, que ad vite humane sustentationem necessario requiruntur, sicut sunt alimenta et vestimenta, de quibus dicit apostolus: 'Habentes alimenta et tegumenta hiis contenti sumus'⁴, nullatenus reliquerunt, quia
 25 usus rerum huiusmodi cadit sub precepto iuris naturalis et divini, per quod ad esse nature conservandum est quilibet indispensabiliter obligatus, quodque ipsi apostoli eorumque discipuli ius proprietatis, per quod quis dixit 'hoc meum et illud tuum', quod per iniquitatem extitit introductum, in rebus omnibus reliquerunt, prout etiam sanctus Clemens beati Petri successor testatur, cuius dictum in decretis XII. causa q. I. reperitur
 30 insertum⁵, et hoc votum abdicationis proprietatis omnium rerum ipsi apostoli potentissime voverunt, prout etiam Augustinus XVII. de civitate Dei⁶ aperte testatur, et qui dixit 'omnia reliquimus' nichil quod licite relinqui possit excepit, unde sanctus Gregorius⁷ ecclesie sancte doctor exponens illud evangelii⁸: 'relictis rebus secuti sunt eum', dicit: 'multum reliquit qui sibi nichil retinuit, qui quantumlibet parum totum
 35 deseruit', concluditur^r evidenter ex hiis, quod apostoli et ceteri religiosi secundum doctrinam apostolicam sine proprio vivere profitentes, qui testante^s canone⁹ figuram tenent apostolorum et eorum vitam veraciter imitantur, in omnibus rebus usu consumptibilibus et non consumptibilibus simplicem usum facti licitum habuerunt et habent absque proprietate et dominio sive a proprietate et dominio separatum. In Actibus etiam
 40 apostolorum II. et III. cap. tantum reperitur de multitudine illa credentium, que in vivendo sine proprio doctrinam et^t vitam apostolorum sequebatur, quod ipsi res usu non consumptibiles, videlicet possessiones, agros, domus et substantias vendebant et sic nec in speciali nec in communitate eorum res ipsas aliquatenus retinebant. Illas autem res, quas lex de rebus usu consumptibilibus esse testatur, scilicet pecunias pro pretio

43 437. i) *deest* 1. k) *etc. add.* 2. l) *deest* 2. m) *cotidie* 2. 3. n) *defendere* 2. 3.
 o) *deest* 2. 3. p) *deest* 3. q) *Matth. XVIII. cap. (deest 3) 2. 3.* r) *ergo add.* 2. s) *teste* 2. 3.
 t) *doctrinam et deest* 3.

1) *c. 3 — 5 Extrar. Ioh. XXII, 14.* 2) *Cf. infra pag. 359 not. 7 et 8.* 3) *Matth. 19, 27.*
 4) *1. Tim. 6, 8.* 5) *c. 2 C. XII qu. 1.* 6) *XVII, 4, 6.* 7) *Homiliar. I, 5, 2.* 8) *Matth. 4, 20.*
 9) *c. 24 C. XVI qu. 1.*

rerum venditarum acceptas offerebant et ponebant ante pedes apostolorum et dividebatur singulis, prout cuique opus erat, et panes frangebant circa domos sumentes cibum cum exultatione. Et tamen nullus eorum de hiis rebus usu consumptibilibus scilicet pecunia et panibus, de quibus ibi habetur^u mentio specialis, aliquid suum esse dicebat, quod verbum scilicet 'suum'^v exponentes sancti doctores ecclesie dicunt, quod nullus ex eis aliquid sibi fore proprium asserebat. Et etiam glos. or.^w ibidem dicit: 'Indicium fraterni amoris est nichil proprium habere et omnia possidere'. Ex quo manifeste patet quod quilibet illorum de multitudine predicta habebat usum rerum usu^x consumptibilium absque proprietate et^y dominio seu a proprietate^y et dominio separatum ac per consequens, quod in talibus rebus usus facti haberi potest licite absque proprietate^y et dominio sive a proprietate et dominio separatus. Sancta etiam Romana ecclesia in sacris canonibus manifeste testatur et docet, quod religiosi servi^z et persone in aliena potestate constitute^z etiam in rebus usu consumptibilibus habent simplicem usum facti licitum^a absque proprietate et dominio sive a proprietate et dominio separatum. Unde contrarium dicere scripture sacre et vite evangelice et apostolice et doctrine sancte ecclesie obviat et repugnat et omnem religionem, que vovit vivere sine proprio, destruit et confundit.

(II) Secundus error, qui in dicto statuto 'Ad conditorem' continetur, est quod rebus usu consumptibilibus non potest quis uti, quia eis uti non contingit, sed abuti, quod ei opponitur, quod est uti, cum abuti ut dicit^b nichil aliud quam contra naturam uti in hac materia proprie dici possit. Qui quidem^c error scripture sacre et sanctorum doctorum ac doctrine sancte Romane ecclesie obviat manifeste. Quod ex eo colligitur evidenter, quia ubicumque sacra scriptura de usu predictarum rerum loquitur, semper ostendit, quod rebus usu consumptibilibus potest quis uti et eis proprie et veraciter uti contingit, sicut per apostolum patet qui ad Timotheum scribens dicit^d: 'Utere modico vino propter stomachum tuum et frequentes tuas infirmitates'¹ et per illud quod II. Reg. dicitur: 'Filie regis virgines huiusmodi vestibus utebantur'² et Numer. XVIII: 'Universa frugum initia, que gignit humus et domino deportantur, cedent in usus tuos'³ et parum post: 'Carneis vero in usum tuum cedent'³ et Iudic. XVIII: 'Habentes paleas et fennum, panem ac vinum in meos et ancille tue usus'⁴ et per illud^e quod legitur Levit. VII. et XXIII. et Deuter. XXIII. Iudic. XVIII.⁵ et Iosue V. et in multis aliis locis sacre scripture hoc^b ostenditur manifeste. Sancti etiam doctores et ecclesia in sacris canonibus veritatem huiusmodi manifestant, unde Augustinus in libro de doctrina christiana⁵, cuius dictum ponitur in decretis XL[I]. di.⁶, dicit sic¹: 'quod sapiens sine aliquo vitio preciosissimo cibo uti potest' et Ambrosius⁷, et ponitur XXXV. di.⁸, dicit sic¹: 'Sexto die bestie sunt create et cum bestiis orta est edendi potestas et usus escarum' et Extra de vita et honest. cler. penult. cap.⁹ dicitur: 'Pontifices autem in publico et in ecclesia superindumentis lineis omnes utantur'. Quas omnes auctoritates de rebus usu consumptibilibus loqui manifestum existit. Ex predicto etiam errore sequitur quod Christus et apostoli et alii sancti viri, quotiens actus comedendi^k, bibendi et induendi^l exercuerunt, totiens rebus huiusmodi sunt abusi. Et quotiens fideles christiani sumunt sacramentum corporis et sanguinis Iesu Christi sub speciebus illis, sub quibus sacramentum predictum veraciter continetur, quas fore de^m rebus usu consumptibilibus manifestum existit, totiens

437. ^u) fit 2. 3. ^v) *deest* 3. ^w) loco glos. or. 3; glossator. ^x) *deest* 2. ^y) et — proprietate *des.* 3. ^z) loco servi et pers. . . . constitute 2; et servi . . . constituti. ^a) *deest* 3. ^b) ut dicit *deest* 3. ^c) *deest* 3. ^d) ait 2. ^e) erunt 3. ^f) post id 3. ^g) Iudic. XVIII. *deest* 1. ^h) *deest* 2. ⁱ) *deest* 2. 3. ^k) et *add.* 1. 2. ^l) et induendi *des.* 2. ^m) ex 3.

1) 1. *Tim.* 5, 23. 2) 2. *Reg.* 13, 18. 3) *Num.* 18, 13 et 18. 4) *Iudic.* 19, 19. 5) *III.* 12. 6) *c. 1 Di.* 41. 7) *De Elias et ieiunio c.* 4. 8) *c. 8 Di.* 35. 9) *c. 15 X de vita et honest.* (III. 1).

illis speciebus accidentium abutuntur. Quod dicere vel sentire cuilibet catholico impium videbitur et blasphemum.

III. Tertius error in sepedicto statuto contentus est quod carentia domini omni temporali comodo denudati ad perfectionem non pertinet nec pauperiorem¹⁾ efficit non habentem, adiciens quod tale dominium omni temporali comodo denudatum verbale, enigmaticum et simulatum existit. Qui error scripture sacre et doctrine evangelice et apostolice et sancte Romane ecclesie obviat et repugnat. Nam ut ex scriptura divina²⁾ superius est ostensum, apostoli et eos sequentes viri perfecti³⁾ ex consilio Christi proprietatem et dominium omnium rerum temporalium reliquerunt usu rerum necessariarum ad vite humane sustentationem, cui non est licitum remuneiare, contenti. Constat autem quod dominium, quod apostoli in rebus omnibus temporalibus, quarum usum habebant, ex consilio Christi reliquerunt, fuit omni temporali comodo, usu scilicet utili denudatum, sicut manifeste patet in rebus, quorum proprietatem et dominium usu retento, prout evangelica testatur ystoria⁴⁾, reliquerunt, cum in consilio Christi dato de rebus temporalibus abdicandis abdicatio proprietatis et domini earum et non usus, ut superius ostenditur, includatur. Si ergo carentia talis domini ad perfectionem non pertinet nec pauperiorem efficit non habentem, ut dictus hereticus dogmatizat, sequitur quod Christus simulatam et fallacem doctrinam tribuit volentibus ad perfectionem attingere, quod omnia temporalia quoad dominium et proprietatem relinquere consulendo, et quod Augustinus et Hieronimus doctores ecclesie et alii sancti patres religionum institutores erraverunt, qui dictum Christi consilium sequi volentes abdicacionem proprietatis et domini rerum omnium temporalium sunt professi. Preterea scriptura sacra Levitici ultimo dicit⁵⁾: 'Omnes decime terre sive de frugibus sive de pomis arborum Domini sunt et illi sanctificentur' et Numer. XVIII, loquens de perfectione Levitarum dicit⁶⁾: 'Nichil aliud possidebunt decimarum oblatione contenti, quas in usus eorum et necessaria separavi', in usus inquit et non in dominium. Ex⁷⁾ qua scriptura patet quod dominium⁸⁾ omnium decimarum sive de pomis sive de frugibus terre, quas res de usu consumptibilibus esse constat, est Dei et usus ministrorum ipsius et liquet quod tale dominium Dei est omni temporali comodo denudatum. Ergo secundum dictam hereticalem doctrinam huiusmodi dominium Dei verbale, simulatum et enigmaticum est censendum, quod dicere vel sentire est hereticum vel insanum. Preterea ecclesia Romana in sacris canonibus docet, quod dominium rerum ecclesie est Dei sive corporis eius mystici quod est ecclesia et usus et dispensatio eorum est prelatorum ecclesie et Augustinus in libro de facultatibus ecclesie dicit, quod Dei sunt que ecclesie conferuntur et quod ipse res, sive sint vestes sive alia vasa, sunt ad usum ministrorum eius⁹⁾. Romani etiam pontifices qui actenus fuerunt in rebus temporalibus usu consumptibilibus et non consumptibilibus, que fratribus Minoribus offeruntur, dantur vel conceduntur, dominium ecclesie reserverunt et retinuerunt, usu tantummodo simplicis facti ipsis fratribus derelicto, diffinientes quod carentia talis domini est meritoria, sancta et perfecta et quod Christus et apostoli viam perfectionis ostendentes huiusmodi abdicacionem domini docuerunt et quod retentio sive reservatio talis domini omni temporali comodo denudati cum concessione usus facta pauperibus non est infructuosa domino, cum sit meritoria ad eterna et professioni pauperum oportuna, quodque tanto censetur utilior, quanto commutat temporalia pro eternis, sicut clare patet in determinatione et diffinitione¹⁰⁾ ecclesie in decretali 'Exiit

45 **437.** ¹⁾ non *add.* 2, 3. ²⁾ sacra 3. ³⁾ *loco* viri perfecti — manifeste obviat et repugnat (*ppm.* 374 *lin.* 10) 3: viri perfecti et cet. ut supra in appellatione parva immediate posita in quinto errore dicte appellationis, quia qui hic error tertius nominatur, ibi quintus numeratur. ⁴⁾ Ex — dominium *co.* 1. ⁵⁾ et diff. *des.* 2.

1 *Muttl.* 4, 20. 2) 27, 30. 3) 18, 23, 24. 4) *Non invenio*

qui seminat' in libro VI. sub titulo de verborum significacione inserta et ab universali ecclesia recepta et etiam per generale Vienense concilium approbata, prout in declaratione per ipsum Vienense concilium super hoc edita que incipit 'Exivi de paradiso' plenius continetur¹. Ex predicto igitur errore sequitur quod ecclesia catholica in predictis erravit ac per consequens in articulum fidei 'et unam sanctam catholicam et apostolicam ecclesiam', sub quo continetur quod ecclesia catholica non potest errare in fide vel in moribus², error predictus vehementer impingit. Unde dicta doctrina est heretica merito iudicanda, tum quia sacre scripture, per quam fidei³ probantur articuli, contradicunt, tum quia errorem ecclesie catholice imponit et eius doctrine et diffinitionibus manifeste obviat et repugnat.

(IV) Quartus error in dicto statuto 'Cum inter nonnullos' sumitur ex eo quod ipse pronuntiavit sive declaravit hereticum fore censendum affirmare deinceps dominum Ihesum Christum eiusque apostolos non habuisse aliqua in speciali nec etiam in communi, insuper hereticum fore censendum⁴ affirmare Christo et eius apostolis in hiis que eos habuisse sacra scriptura testatur non competiisse ius utendi nec illa vendendi seu donandi ius habuisse aut ex hiis alia acquirendi. Que quidem dicta de habere et competere iure proprietatis et domini civilis et mundani, per quod contenditur et in iudicio litigatur, se intellexisse ex pluribus manifestat, tum quia in dicto⁵ statuto 'Quia quorundam' expresse improbat sententiam asserentium, quod abdicatio iuris in cuiuscunque rei proprietate et in eius usu, per quod potest sic utens pro usu huiusmodi quomolibet contendere et in iudicio litigare, est meritoria et sancta et a Christo in se ipso servata apostolisque imposita et ab ipsis sub voto assumpta, et pertinaciter asserit in eodem⁶, quod neque Christus huiusmodi expropriationem omnis iuris in cuiuscunque rei proprietate et in eius usu in se ipso servavit nec etiam apostolis imposuit neque ab eis sub voto fuit recepta, adiciens quod evangelica seu apostolica ystoria huiusmodi expropriationem non docet, set ut asserit contrarium evidentius manifestat, tum quia in hoc statuto 'Cum inter nonnullos' evidenter includit, quod Christus et apostoli in hiis rebus, quas habuisse eos sacra scriptura testatur, ius vendendi et donandi et alia ex ipsis acquirendi habuerunt, quod ius a iure humano fuisse introductum manifestum existit, tum quia in dicto statuto 'Ad conditorem' asserit et dogmatizat expresse, quod in rebus usu consumptibilibus usus iuris vel facti non potest a proprietate seu dominio separari nec absque proprietate et dominio constitui vel haberi, quod ius proprietatis⁷ testante canone a iure civili et mundano existit introductum, unde cum scriptura sacra quemlibet eorum habuisse alimenta et vestimenta testetur sive supponat expresse, sequitur secundum eum quod Christus et apostoli non solum in communi, sed etiam in speciali habuerunt proprietatem et dominium civile et mundanum in rebus, quas ipsos⁸ eos habuisse sacra scriptura testatur, tum quia in pluribus aliis de tali iure habendi se intellexisse apertissime declaravit. Ex quibus in duas hereses incidisse deprehenditur evidenter. Prima est⁹ quia intellexit, quod Christus et apostoli non solum in communi, set etiam in speciali proprietatem et dominium rerum temporalium habuerunt, quod dictum omnem religionem, qua volens doctrinam apostolicam sequi vovet vivere sine proprio et testante canone³ in hoc figuram tenet apostolorum, destruit et confundit et omnes religiosos facit proprietarios etiam in speciali et sui voti per consequens transgressores et doctrine evangelice et apostolice et sancte Romane ecclesie et omnium doctorum ecclesie et

437. ¹) catholice *add.* 2. ²) loco affirmare — deprehenditur evidenter (*pag. 356 lin. 39*) 3: et cet. 15 ut supra in prefata parva appellatione in sexto errore, quia qui hic quartus error dicitur, ibi sextus nominatur. ³) *deest* 2. ⁴) eadem 2. ⁵) eos 2. ⁶) *deest* 2.

1) c. 3 in VI. de verb. signific. (V, 12) et c. 1 in Chm. de verb. signific. (V, 11). 2) c. 9 C. XXII qu. 1. 3) c. 21 C. XVI qu. 1.

sanctorum patrum institutorum religionum obviat manifeste. Secunda est quod ipse determinationem et diffinitionem sancte Romane ecclesie in preallegata decretali 'Exiit'^y positam et insertam et per dictum generale Viennense concilium totius ecclesie catholice comprobata hereticam deinceps censendam indicavit, in qua decretali ipsa Romana
 5 ecclesia in hec verba diffinivit: 'Dicimus quod abdicatio proprietatis omnium rerum tam in speciali quam etiam in communi propter Deum meritoria est et sancta, quam et Christus viam perfectionis^z ostendens verbo docuit et exemplo firmavit quamque primi fundatores ecclesie militantis, prout ab ipso fonte hauserant, in volentes perfecte vivere per doctrine ac vite ipsorum alveos derivarunt¹.' Unde cum testante canone ecclesia a
 10 recta fide et apostolice doctrine traditione deviare non valeat nec errare et hoc ut dictum est ad articulum fidei 'et unam sanctam catholicam et apostolicam ecclesiam'² reducat, sequitur quod ipse hereticus in^a ipsum articulum fidei vehementer impingit^b, nec predictae diffinitioni ecclesie evangelica seu apostolica historia contradicit, ut asserit hereticus antedictus, sed potius consonat et alludit. Nam cum beatus Petrus simpliciter
 15 et absolute pro se et omnibus apostolis aliis^c viam perfectionis assumpte demonstrans responderit: 'Ecce nos reliquimus omnia', ut evangelica historia protestatur, et simpliciter et absolute dictum sit generaliter accipiendum, cum ex aliis precedentibus^d quod aliter accipi debeat nullatenus reperitur, et utramque proprietatem, scilicet singularem et collegialem collegii specialis, quam alteram tantum relinquere perfectius censeatur, se-
 20 quitur quod integre et perfecte de utroque modo relinquendi, scilicet tam in speciali quam^e in communi, qui perfectior est, debet intelligi auctoritas supradicta. Nec hiis obviare dignoscitur, quod in Actibus apostolorum dicitur², quod erant illis omnia communia, quia sicut ibidem patet, loquitur de communitate generali et universali creden-
 25 tium et non de speciali communitate sive collegio apostolorum. Nec enim specialis communitatis apostolorum erant illa communia, sed generalis et universalis communitatis fidelium sive credentium. Quod etiam evidenter probat preallegatum capitulum sancti Clementis [c.] XII, quod incipit 'dilectissimis', cum dicit: 'Communis vita omnibus est necessaria, maxime hiis qui Deo inreprehensibiliter militare cupiunt et vitam apostolorum eorumque discipulorum imitari^e volunt. Communis enim usus omnium que sunt in hoc
 30 mundo omnibus esse debuit. Sed per iniquitatem alius dixit hoc esse suum, et alius istud et sic inter mortales facta est divisio. Et sicut non potest dividi aer nec splendor solis, ita nec reliqua que data sunt hominibus ad habendum dividi debere, sed habenda omnia communia. Istius consuetudinis more retento apostoli eorumque discipuli, ut predictum est, una nobiscum et vobiscum communem vitam duxerunt.' Ex quo liquet quod
 35 illa que in Actibus apostolorum leguntur fuisse communia, erant communia^e communitatis generalis et universalis credentium sive fidelium et non specialis communitatis sive collegii apostolorum. Si enim apostoli, qui in dicta multitudo credentium sicut nobilior portio ipsius multitudinis comprehendebantur, habuissent aliqua ipsorum collegio speciali appropriata, constat quod illa toti multitudini credentium communia non fuissent, quia
 40 quod est partis, totius non existit. Et cum in illa multitudo nullus haberet proprium, sequitur quod apostoli, qui erant de ipsa multitudo sicut pars eorum, aliquid proprium in singulari^f vel in^g ipsorum apostolorum speciali^h collegio non habebant. Nec excusat dictum hereticum, quod ipse in dicto suoⁱ statuto 'Quia quorundam' dicit Christum etiam quoad proprietatem loculos habuisse infirmis condescendendo, quia ut dicit^k si
 45 Christus in loculis habuisset tantummodo usum facti simplicem, frustra diceretur quod

437. y) qui seminat *add.* 2. z) veritatis 2. a) *deest* 3. b) impingit 1. c) *deest* 2.
 d) et subsequentibus *add.* 2. e) etiam *add.* 2. f) generali 1. g) *deest* 1. h) speciali *deest* 2.
 i) *deest* 2. k) quod *add.* 2.

1) c. 3 in VI. de verb. signif. (V, 12); cf. supra tom. V p. 735 l. 20 sqq.

2) Act. 4, 32.

in persona infirmorum ipse Christus loculos habuisset, quia non est verum quod Christus condescenderit infirmis in eo, quod propter iniquitatem extitit introductum, scilicet in¹ appropriando sibi res aliquas temporales, ex quo divisiones inter homines nate sunt et in iudicio litigatur, et quod implicat ad peccatum, cum ipse Christus, ut legitur in Iohanne¹, de se loquens dicat: 'Venit enim princeps huius mundi et in me non habet quicquam.' Quod exponens glosa ordinaria² dicit: 'Noluit Dominus habere quod perderet. Pauper venit, ne haberet diabolus quod auferret.' Sed si Christus habuisset loculos quoad proprietatem, princeps huius seculi, qui fuit principium omnis iniquitatis, habuisset in eo quod auferre et ipse quod perdere potuisset. Unde non condescendit infirmis in habendo proprietatem, sed quoad actum provisionis in futurum, sicut faciunt infirmi, qui res temporales sollicite congregant, timentes ne eis deficient in futurum. Et quod Christus proprietatem in loculis non habuerit, probat Hieronymus egregius sancte ecclesie doctor super illud Matthei XVII.³ 'reges terre a quibus accipiunt tributum', sic inquit: 'Tante paupertatis fuit Dominus, ut unde tributa solveret non haberet'⁴, Iudas⁵ communia habebat in loculis⁶, sed res pauperum in suum usum expendere nephas⁷ duxit. Ex quo patet quod Christus loculos quoad proprietatem non habuit, sed quoad dispensationem. Quod etiam insinuat Augustinus, cuius dictum insertum est in decretis in dicta XII.¹ causa⁸, dicens sic: 'Habebat Dominus loculos a fidelibus oblata conservans et suorum necessitatibus et aliis indigentibus tribuebat. Tunc primum ecclesiastice pecunie forma est instituta.' Constat autem secundum doctrinam ecclesie in sacris canonibus traditam, quod papa, qui Christi vicem gerit in terris, et episcopi, qui in locum succedunt apostolorum, in pecuniis ecclesiasticis, que loculorum formam gerunt, proprietatem non habent, sed dispensationem. Non enim, ut idem Augustinus⁷ testatur, ille res nostre sunt, sed pauperum, quorum procuracionem gerimus, non proprietatem nobis usurpatione dampnabili vendicamus. Preterea dato sine preiudicio quod Christus condescendendo infirmis proprietatem in loculis habuisset, per hoc a dicta heretica^m determinatione non posset aliququaliter excusari. Nam cum pronunciauerit propositionem sive assertionem, que regulariter continet veritatem catholicam in dicta decretali 'Exiit qui seminat' definitam, videlicet asserere Christum et apostolos non habuisse aliquid iure proprietatis in speciali nec in communi hereticum fore censendam, hereticus est censendus, esto⁹ quod in casu excepto a regula, scilicet^m infirmis condescendendo Christus et apostoli in loculis proprietatem habuissent, cum exceptio non annullat regulam, sed potius preterquam in casu excepto confirmat, quam ipse velut hereticam reprobat et condempnat. Ex quo etiam facto se ipsum condempnat, cum alias dudum, antequam hoc statutum hereticum edidisset, orta materia questionis coram eo inter fratres dicti ordinis super quibusdam verbis in dictis decretalibus 'Exiit qui seminat' et 'Exiit de paradiso' contentis, ipse pronuntiavit easdem decretales salubriter editas, solidas, lucidas multaque maturitate digestas, prout in constitutione per ipsum super hoc edita que incipit 'Quomundam'⁸ deprehenditur evidenter.

V. Quintus error est quia ipse dogmatizat⁹, quod actus utendi rebus temporalibus in Christo et apostolis et aliis non potuit nec potest esse iustus absque iure utendi civili et mundano, contentioso et litigioso. Quod patet quia dicto prius in statuto 'Cum inter nonnullos'⁹, quod asserere Christo et apostolis in rebus, quas eos habuisse sacra scriptura testatur, non competuisse ius utendi⁹, vendendi et donandi⁹ et cet.⁹ est hereticum.

437. 1) *deut.* 2. 2) quidem *add.* 2. 3) sua *add.* 2. 4) *deut.* I. 5) in dicto 45
statuto 'Cum inter' *add.* 5. 6) *deut.* 2, 5. 7) et *add.* 2. 8) domandi etc. *des.* 2. 9) *sic.* I.

1) *II. 20.* 2) *Meg. 114, 116.* 3) *17, 24.* 4) *Non inveni.* 5) *Cf. Joh. 13, 29.* 6) *c. 17 C. XII qu. 1.* 7) *Ep. 187 c. 9.* 8) *c. 1 Extror. Joh. XXII. 14.*

ex eo quia, ut dicit talis assertio, ipsorum Christi et apostolorum usum et gesta evidenter includit non fuisse iusta, postea in statuto 'Quia quorundam' recitans sententiam sive assertionem dicentium, quod propter abdicationem iuris in cuiuscunque rei proprietate et in eius usu usus ad sustentationem nature in Christo et^s apostolis non fuit iniustus¹,
 5 sed tanto iustior atque^u perfectior^v et mundo exemplarior, quanto plenius renunciatum est omni iuri, per quod potest sic utens pro usu huiusmodi quomodolibet^w contendere et^x in iudicio litigare, respondet idem hereticus, quod dictum huiusmodi impossibilitatem et errorem evidenter^y includit, adiciens quod absurdum et erroneum est dicere, quod actus aliquis non habentis ius actum huiusmodi faciendi sit iustior et Deo acceptior
 10 quam habentis. Qui quidem error scripture sacre et sanctorum patrum sententiis obviat manifeste. Nam Christus in evangelio apostolis et suis discipulis eum perfecte sequi^z volentibus inhibuit contendere et in iudicio litigare propter huiusmodi^a actuum imperfectionem, dicens Matth. V: 'Qui vult tecum in iudicio^b contendere et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium¹' et Luc. VI: 'Ab eo qui aufert tibi vestimentum et tunicam noli prohibere, et qui aufert que tua sunt, ne repetas², qui actus contendendi et litigandi implicat ad peccatum. Unde apostolus I. ad Corinth. VI. scribens dicit: 'Iam quidem omnino delictum est in vobis, quia iudicia habetis inter vos³. Ex quibus clarius luce^c patet quod iter perfectionis aggredi volentibus expedit a se penitus abdicare omne ius civile et mundanum, per quod potest quis in iudicio litigare, et per consequens constat quod ex abdicatione huiusmodi iuris actus utendi rebus temporalibus in
 20 ipsis viris perfectis non fuit nec est censendus illicitus vel iniustus. Unde et apostoli ius huiusmodi civile et mundanum in rebus omnibus^d reliquerunt, cum dictum: 'Ecce nos reliquimus omnia⁴ sunt professi'. Ex predicto¹ igitur^e errore sequitur quod aut doctrina Christi fuit fallax et deceptoria aut ipse, si tale ius habuit, fuit imperfectus, quod de
 25 Christo sentire nephas est^h et blasphemia manifesta. Ex predictis etiam constat cum in tanta cecitateⁱ fore^k prolapsus, quod se ipsum dampnat. Nam in statuto 'Ad conditorem' ut dictum est sententiat et diffinit, quod in rebus usu consumptibilibus non reperitur ius utendi nec ipsis uti contingit, sed abuti. Et hic^l asserit et diffinit, quod actus sine iure utendi non potest aliquammodo esse iustus et quod oppositum dicere hereticum est censendum. Et sic se ipsum fore^m hereticum proprio iudicio manifestat.